
  
 
 

 
 

 
 
 

ROMÂNIA 
JUDEŢUL ARAD 

MUNICIPIUL ARAD 
P R I M A R 

 
D I S P O Z I Ţ I A  nr. 5.526 

din 23 noiembrie  2010 
cu privire la convocarea Consiliului Local al Municipiului Arad 
în şedinţă publică ordinară, în ziua de luni, 29 noiembrie 2010 

 
Primarul Municipiului Arad,                  
Având în vedere: 
În temeiul prevederilor art.39 alin.(1) şi art.68 din Legea nr.215/2001 privind administraţia 

publică locală, republicată, cu modificările şi completările ulterioare,  
 

D I S P U N E 
 
Articol unic. Consiliul Local al Municipiului Arad se convoacă în şedinţă publică ordinară pentru 
ziua de luni, 29 noiembrie 2010,  orele 14, 00, care va avea loc în sala 60, B-dul Revoluţiei nr.75, 
cu următoarea 

O R D I N E   D E   Z I 
 

1. Proiect de hotărâre nr.328/2010 privind constatarea încetării mandatului de consilier local al 
domnului Penzes Iuliu Gheorghe-iniţiativa primarului 

2. Proiect de hotărâre nr.329/2010 privind actualizarea componenţei comisiei de validare a Consiliului 
Local al Municipiului Arad,  desemnată prin Hotărârea nr.1/2008, cu modificările şi completările 
ulterioare- iniţiativa primarului. 

3. Proiect de hotărâre nr.330/2010 privind validarea mandatului de consilier local al domnului Cziszter 
Kalman Andras- iniţiativa primarului. 

4. Proiect de hotărâre nr.331/2010 privind actualizarea componenţei comisiilor de specialitate ale 
Consiliului Local al Municipiului Arad- iniţiativa primarului. 

5. Proiect de hotărâre nr.313/2010 privind rectificarea unei suprafeţe de teren, proprietatea Statului 
Român, aferentă imobilului situat în municipiul Arad, str. Aprodul Purice nr. 34 -iniţiativa 
primarului. 

6. Proiect de hotărâre nr.324/2010 privind  dezlipirea unor imobile, proprietatea Statului Român, situate 
în municipiul Arad -iniţiativa primarului. 

7. Proiect de hotărâre nr.326/2010 privind modificarea inventarului bunurilor care alcătuiesc domeniul 
public al municipiului Arad -iniţiativa primarului. 

8. Proiect de hotărâre nr.327/2010 privind scoaterea din funcţiune a unor mijloace fixe aparţinând 
patrimoniului concesionat al  Municipiului Arad la SC Compania de Transport Public Arad SA-
iniţiativa primarului. 

9. Proiect de hotărâre nr.317/2010 privind modificarea Hotărârii Consiliului Local al Municipiului Arad 
nr.423/2009 pentru aprobarea unor măsuri în vederea realizării obiectivului de investiţie  



„Modernizare Centru de zi pentru vârstnici Micălaca” -iniţiativa primarului. 
10. Proiect de hotărâre nr.312/2010  cu privire la modificarea Hotărârii nr.422/2009 a Consiliului Local 

al Municipiului Arad privind aprobarea unor măsuri pentru reabilitarea obiectivului de investiţii 
„Reamenajare zonă de agrement Pădurice”-iniţiativa primarului. 

11. Proiect de hotărâre nr.283/2010 privind modificarea Hotărârii Consiliului Local al Municipiului Arad 
nr.109/2009, aprobarea Regulamentului privind activitatea de transport în regim de taxi - iniţiativa 
primarului -iniţiativa primarului. 

12. Proiect de hotărâre nr.325/2010 privind modificarea statului de funcţii al Poliţiei Comunitare Arad-
iniţiativa primarului. 

13. Proiect de hotărâre nr.333/2010 cu privire la modificarea Hotărârii Consiliului Local al Municipiului 
Arad nr. 419/2009 privind aprobarea unor măsuri pentru realizarea obiectivului de investiţii 
„Legătură rutieră Câmpul Liniştii – Centură Arad” -iniţiativa primarului. 

14. Proiect de hotărâre nr.334/2010 cu privire la modificarea Hotărârii Consiliului Local al Municipiului 
Arad nr.421/2009 privind aprobarea unor măsuri pentru realizarea obiectivului de investiţii 
„Reabilitare pasaj rutier Grădişte”-iniţiativa primarului. 

15. Proiect de hotărâre nr.335/2010 cu privire la modificarea Hotărârii Consiliului Local al Municipiului 
Arad nr. 420/2009 privind aprobarea unor măsuri pentru realizarea obiectivului de investiţii 
„Reabilitare pasaj rutier Micălaca” -iniţiativa primarului. 

16. Proiect de hotărâre nr.336/2010 cu privire la modificarea Hotărârii Consiliului Local al Municipiului 
Arad nr. 418/2009 privind aprobarea unor măsuri pentru realizarea obiectivului de investiţii 
„Amenajare treceri la nivel cu liniile de tramvai” -iniţiativa primarului. 

17. Proiect de hotărâre nr.339/2010 cu privire la aprobarea „Masterplanului de transport şi trafic al 
municipiului Arad”-iniţiativa primarului. 

18. Proiect de hotărâre nr.338/2010 privind aprobarea caietului de obiective pentru organizarea 
concursului de proiecte de management la Teatrul Clasic „Ioan Slavici” din Arad - iniţiativa 
primarului. 

19. Proiect de hotărâre privind aprobarea Planului Urbanistic Zonal – Micro-comunitate cu 4 case 
familiale în regim de înălţime P-P+1+M, amplasat în extravilanul municipiului Arad, str.Orizontului 
fn, jud.Arad, beneficiari Cosmin Eugen, Cosmin Ana, Turda Mariana, Cati Ioan, Cati Firuta, Beleiu 
Remus Ioel, Beleiu Mirela, proiect nr.106/2008, elaborat de Birou Individual de Arhitectură-
Arh.Mariana Turda, arh.RUR Serban Elvira-iniţiativa primarului 

20. Proiect de hotărâre nr./2010 privind funcţionarea Seminarului Teologic Liceal Ortodox Arad ca 
unitate de învăţământ cu personalitate juridică şi avizarea proiectului planului de şcolarizare pentru 
anul şcolar 2011-2012-iniţiativa primarului. 

21. Proiect de hotărâre nr.332/2010 cu privire la cererea nr. 62.593 din  21.10.2010 a SC BOUL ROŞU 
SRL,  de revocare în parte a Hotărârii nr.187/2006 a Consiliului Local al Municipiului Arad, 
republicată*** la data de 09 iunie 2010, privind modificarea Regulamentului de desfăşurare a 
activităţilor comerciale în municipiul Arad -iniţiativa primarului. 

22. Informări privind activitatea operatorilor economici de sub autoritatea Consiliului Local al 
Municipiului Arad pentru luna noiembrie 2010 şi principalele activităţi pentru decembrie 2010. 

23. Informări privind deplasarea aleşilor locali în misiuni oficiale. 
24. Declaraţii politice, interpelări, întrebări, petiţii şi alte probleme supuse atenţiei consiliului local. 

 
P R I M A R 

  Gheorghe FALCĂ 
 
 
 
IF/IF ex.3, Dosar Dispoziţii Primar 2010 
Dosar şedinţă CLMA 29.11.2010,  
Dosar ordine de zi şedinţe CLMA 2008-2012   

 
 

Cod PMA -S1-15 

Vizat pentru legalitate 
S E C R E T A R 

Lilioara Stepanescu 


